标 题：市场监管总局 国家林草局关于联合开展野生动物保护专项整治行动的通知

索 引 号：2019-1559206644850 主题分类：联合发文

文 号：国市监网监〔2019〕107号 所属机构：网络交易监督管理司

成文日期：2019年05月30日 发布日期：2019年05月30日

市场监管总局 国家林草局关于联合开展
野生动物保护专项整治行动的通知

国市监网监〔2019〕107号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团市场监管局（厅、委）、林草主管部
门：
　　野生动物保护事关生态安全、民生福祉和国家形象。为进一步加强生态安全保
护，推进生态文明建设，市场监管总局、国家林草局决定自即日起至10月，在全国
范围内联合开展一次野生动物保护专项整治行动。现就有关事项通知如下：
　　一、高度重视，认真组织开展专项整治行动
　　各地市场监管部门、林草主管部门要深入学习贯彻习近平生态文明思想，提高
政治站位，充分认识当前加强野生动物资源保护和执法打击工作的重要性、紧迫
性，以强烈的政治担当、责任担当，全力组织开展好专项整治行动。要结合各地实
际，研究制定切实可行的专项整治行动方案，着力加强濒危野生动物保护，有效维
护国家生态安全，不断满足人民群众对良好生态环境的需求。
　　二、突出重点，严厉查处违法经营行为
　　各地市场监管部门、林草主管部门要密切合作，保持高压态势，按照野生动物
保护相关法律法规的规定，在发挥“双随机、一公开”监管日常性、基础性作用的
同时，根据监督检查、投诉举报、转办交办、媒体曝光等渠道发现的违法问题线
索，举一反三，突出非法猎捕和经营野生动物易发、多发地区，突出城乡结合部、
农村等区域，突出集贸、批发、农产品、花鸟、古玩市场等场所，突出非法销售野
生动物及制品网站，依法严厉查处为出售、购买、利用野生动物或者禁止使用的猎
捕工具发布广告和为出售、购买、利用野生动物制品发布广告的行为，依法严厉查
处网络交易平台、商品交易市场等交易场所为违法出售、购买、利用野生动物及其
制品或者禁止使用的猎捕工具提供交易服务的行为。对查获的重大案件，要依法加
大处罚力度并及时予以曝光；对涉嫌犯罪的，要及时移送司法机关处理。有条件的
地方市场监管部门、林草主管部门，要充分利用网监技术手段，开展对网络交易平
台的定向监测。
　　三、密切协作，形成监管执法合力
　　各地市场监管部门、林草主管部门要在当地党委、政府的统一领导下，积极配
合农业农村、公安、交通、海关、网信等部门的相关整治工作。要注重发挥打击野
生动植物非法贸易部门联席会议等协调机制作用，在部门间、地区间及时互通监管
执法信息，发挥整体优势，线上线下联动，强化对象牙、犀牛角、虎、穿山甲及其
制品和以下违法行为的协同监管和联合检查、联合执法、联合惩戒：
   （一）未经批准、未取得或者未按照规定使用专用标识，或者未持有、未附有人
工繁育许可证、批准文件的副本或者专用标识出售、购买、利用、运输、携带、寄
递国家重点保护野生动物及其制品的；
　 （二）未持有合法来源证明出售、利用、运输非国家重点保护野生动物的；
　 （三）生产、经营使用国家重点保护野生动物及其制品或者没有合法来源证明的
非国家重点保护野生动物及其制品制作食品，或者为食用非法购买国家重点保护的
野生动物及其制品的。
　　四、依法维权，强化宣传舆论引导
　　各地市场监管部门、林草主管部门要充分发挥12315热线及全国12315平台、各
地林草主管部门公布的野生动物保护举报电话和行业协会、基层市场监管部门、林
草主管部门的作用，及时受理投诉举报，对举报非法经营野生动物及其制品的，要
迅速予以查实，依法处理。要研究采取多种有效形式宣传野生动物保护的法律法规

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_9472